



**Centro Paroquial de Cachopo**  
**Instituição Particular de Solidariedade Social**  
**Pessoa Colectiva de Utilidade Pública**

Rua do Centro Paroquial, 4  
 8800-014 CACHOPO

*(Handwritten signatures and initials)*  
 S  
 B

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO**

Contribuinte: 502655780

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	17	402 885,45	395 882,11
Subsídios, doações e legados à exploração	18	622 828,71	596 329,49
Subsídios de entidades públicas		548 989,84	486 160,19
ISS, IP - Centros Distritais		393 520,83	363 072,75
Outras entidades públicas		155 469,01	123 087,44
Subsídios de outras entidades		10 000,00	50 500,00
Doações heranças e legados		63 838,87	59 669,30
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-138 884,52	-137 676,52
Fornecimentos e serviços externos	19	-202 974,97	-191 887,87
Gastos com o pessoal	20	-741 587,56	-590 148,14
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor		309,62	-197,09
Outros rendimentos e ganhos	5 / 21	56 590,60	44 026,97
Correcções relativas a anos anteriores		15 494,41	5 934,61
Correções positivas de comparticipação do ISS, IP			1 115,58
Outras correções de anos anteriores		15 494,41	4 819,03
Imputação de subsídios ao investimento		39 938,17	32 338,17
Outros rendimentos		1 158,02	5 754,19
Outros gastos e perdas	5 / 22	-5 589,06	-25 502,56
Correcções relativas a anos anteriores		-3 420,43	-20 970,05
Correções negativas de comparticipação do ISS, IP		-2 044,72	
Outras correções de anos anteriores		-1 375,71	-20 970,05
Outros gastos		-2 168,63	-4 532,51
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>-6 421,73</b>	<b>90 826,39</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6 / 7	-54 005,42	-69 156,06
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-60 427,15</b>	<b>21 670,33</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	23	-4 982,13	-2 511,98
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-65 409,28</b>	<b>19 158,35</b>
Imposto sobre o rendimento do período			-724,21
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-65 409,28</b>	<b>18 434,14</b>